
1 
 

BERITA  DAERAH 
   KOTA BEKASI       

 
 
 
 
 
NOMOR: 85                                       2021                                      SERI : E                          

 
PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
        NOMOR 85 TAHUN 20219 

 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEEMPAT ATAS PERATURAN WALI KOTA BEKASI  
NOMOR 64 TAHUN 2014 TENTANG SISTEM AKUNTANSI PEMERINTAH 

DAERAH BERBASIS AKRUAL PADA PEMERINTAH KOTA BEKASI 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
WALI KOTA BEKASI, 

 
Menimbang : a. bahwa dengan telah diundangkannya Peraturan 

Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah dan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodefikasi, 
Dan Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan 

Keuangan Daerah, maka Peraturan Wali Kota Bekasi 
Nomor 64 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntansi 

Pemerintah Daerah Berbasis Akrual, dipandang perlu 
diubah untuk keempat kalinya; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, maka perubahan dimaksud 
perlu ditetapkan dengan Peraturan Wali Kota. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang 
Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1996 

Nomor 111, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3663);  

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4286); 

 



2 
 

 

 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang  
Perbendaharaan  Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

6. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5601) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 
Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6573); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5165); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 
2013 tentang Penerapan Standar Akuntansi 

Pemerintahan Berbasis Akrual pada Pemerintahan 
Daerah (Berita Negara republik Indonesia Tahun 

2013 Nomor 1425); 

 

 



3 
 

 

 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk 
Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 157); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 

2016 tentang Pengelolaan dan Kodefikasi Barang Milik 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 2083); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 
tentang Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur 

Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 
1447); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 1781); 

13. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2007 

tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2007 Nomor 4 
Seri A) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kota Bekasi Nomor 16 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 
04 Tahun 2007 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2015 Nomor 16 Seri A); 

14. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2016 
tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi 
Kewenangan Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah 

Kota Bekasi Tahun 2016 Nomor 6 Seri E); 

 

 

 



4 
 

 

 

15. Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 64 Tahun 2014 
tentang Sistem Akuntansi Pemerintah Daerah Berbasis 

Akrual pada Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah 
Kota Bekasi Tahun 2014 Nomor 64 Seri E) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 41 Tahun 
2020 tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 
Kota Bekasi Nomor 64 Tahun 2014 tentang Sistem 

Akuntansi Pemerintah Daerah Berbasis Akrual pada 
Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah Kota Bekasi 

Tahun 2020 Nomor 41 Seri E); 

16. Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 49 Tahun 2015 
tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kota Bekasi 

(Berita Daerah Kota Bekasi Tahun 2015 Nomor 49 Seri 
E) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 95 Tahun 
2020 tentang Perubahan Keempat Atas Peraturan Wali 
Kota Bekasi Nomor 49 Tahun 2015 tentang Kebijakan 

Akuntansi Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah Kota 
Bekasi Tahun 2020 Nomor 95 Seri E); 

17. Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 148 Tahun 2019 

tentang Tata Kelola Pendapatan dan Belanja Daerah 
yang Tidak Melalui Rekening Kas Umum Daerah 

(Berita Daerah Kota Bekasi Tahun 2019 Nomor 148 
Seri E). 

Memperhatikan : Berita  Acara  Rapat  Penyusunan Perubahan Keempat 

Peraturan Wali Kota Nomor 64 Tahun 2014 tentang Sistem 
Akuntansi Pemerintah Daerah Berbasis Akrual Nomor 
900/BA.1627/ BPKAD.AKUN tanggal 8 November 2021. 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA  TENTANG PERUBAHAN 
KEEMPAT ATAS PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 
64 TAHUN 2014 TENTANG SISTEM AKUNTANSI 

PEMERINTAH DAERAH BERBASIS AKRUAL PADA 
PEMERINTAH KOTA BEKASI. 

 

 



5 
 

Pasal I 

Ketentuan Lampiran II dan Lampiran III dalam Peraturan Wali Kota Bekasi 

Nomor 64 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntansi Pemerintah Daerah Berbasis 
Akrual pada Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah Kota Bekasi Tahun 2014 

Nomor 64 Seri E) sebagaimana telah beberapa kali diubah, dengan Peraturan 
Wali Kota Bekasi Nomor : 
a. Nomor 85 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Wali Kota Bekasi 

Nomor 64 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntansi Pemerintah Daerah 
Berbasis Akrual pada Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2017 Nomor 85 Seri E); 

b. Nomor 145 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali 
Kota Bekasi Nomor 64 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntansi Pemerintah 

Daerah Berbasis Akrual pada Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah Kota 
Bekasi Tahun 2019 Nomor 145 Seri E; 

c. Nomor 41 Tahun 2020 tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali Kota 

Bekasi Nomor 64 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntansi Pemerintah 
Daerah Berbasis Akrual pada Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah Kota 

Bekasi Tahun 2020 Nomor 41 Seri E). 
diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Wali Kota ini. 

Pasal II 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bekasi. 

 
 

Ditetapkan di Bekasi 

pada tanggal  15 November 2021 

WALI KOTA BEKASI, 

 
         Ttd/Cap 
 

RAHMAT EFFENDI 
 

Diundangkan di Bekasi 
pada tanggal 15 November 2021 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 

 
 Ttd/Cap 

 

            RENY HENDRAWATI 

 

 

BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2021 NOMOR 85 SERI E 


